
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 113 del 25-10-2023 

 

 

 

COMUNE DI VALVASONE ARZENE 
Provincia di Pordenone 

 
 

 
 

N. 113 Reg. Del. 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO PRELIEVO N. 6 DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023-2025. ESERCIZIO 2023. IMMEDIATA 
ESEGUIBILITA'. 

 
 
Oggi  venticinque del mese di ottobre dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:20, 
convocata in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 
  Presenti/Assenti 

AVOLEDO Fulvio Sindaco P 
AVOLEDO Tiziano Assessore P 
BELLONE Massimiliano Vice Sindaco P 
BOTTACIN Donatella Assessore P 
CHERUBIN Maurizio Assessore P 
MENINI Umberto Assessore P 
SABINO Laura Assessore P 
 

     7    0 
 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000, il 

Segretario  Milan Elisabetta. 

Assume la presidenza AVOLEDO Fulvio nella sua qualità di Sindaco e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Il Sindaco, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 113 del 25-10-2023  

 

OGGETTO PRELIEVO N. 6 DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023-2025. ESERCIZIO 2023. IMMEDIATA 
ESEGUIBILITA'. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 PREMESSO che: 
 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 17.03.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il triennio 2023-
2025; 
 

- con delibera di Consiglio Comunale n. n. 16 del 17.03.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2023-2025; 
 

- in relazione a particolari maggiori esigenze di alcuni servizi, risulta necessario 
provvedere a finanziare gli interventi di bilancio che verranno indicati di seguito in 
quanto non sufficienti rispetto alle necessità prospettate dagli uffici; 
 

- nel Bilancio del corrente esercizio, per far fronte a dette situazioni, è stato iscritto, con 
il codice 20.01 – 1.10.01.01.001 - capitolo 9180, un “Fondo di riserva” dell’importo di 
euro 30.804,28; 

 
RICHIAMATO l’art.166 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale testualmente recita: “1. Nella 

missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, gli enti 
locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento 
del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 2. Il fondo è 
utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei 
tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze 
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 
insufficienti. 2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla 
copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni 
certi all'amministrazione. 2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste 
dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 
0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 2-quater. 
Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, gli 
enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle 
spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.; 

 
VISTO l’art. 176 del D.Lgs. n. 267/2000 ove è precisato che “i prelevamenti dal 

fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, sono di 
competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di 
ciascun anno”; 

 
VISTO l’art. 17, comma 1 del vigente Regolamento di Contabilità il quale prevede 

che il Fondo di Riserva possa essere utilizzato con deliberazione giuntale con le modalità 
previste dalla normativa vigente nel tempo e possa essere deliberato sino al 31 dicembre 
di ciascun anno; 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 113 del 25-10-2023  

 
RILEVATO che il totale delle spese correnti per l’esercizio 2023 inizialmente iscritte 

nel bilancio di previsione 2023-2025, al netto del fondo di riserva, è pari a euro 
4.507.356,11 e che la metà della quota minima del fondo, destinato alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all’amministrazione, è pari ad euro 6.761,03; 

 
RICORDATO che con delibera di Giunta Comunale n. 7 del 25 gennaio 2023 è 

stato disposto un prelievo dal fondo di riserva nell’esercizio provvisorio annualità 2023, per 
un totale di € 2.230,00; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’allegato 4/2 al D. Lgs 118/2011, a seguito 

dell’approvazione del Bilancio di Previsione il limite massimo di accantonamento al fondo 
di riserva è stato ridotto dell’importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell’esercizio 
provvisorio; 

 
RICORDATO che con delibera di Giunta Comunale n. 67 del 28 giugno 2023 è 

stato disposto un prelievo dal fondo di riserva ordinario esercizio finanziario 2023-2025 - 
annualità 2023, per un totale di € 450,00; 

 
RICORDATO che con delibera di Giunta Comunale n. 77 del 12 luglio 2023 è stato 

disposto un prelievo dal fondo di riserva ordinario esercizio finanziario 2023-2025 - 
annualità 2023, per un totale di € 1.000,00; 

 
RICORDATO, poi, che con delibera di Giunta Comunale n. 87 del 2 agosto 2023 è 

stato disposto un prelievo dal fondo di riserva ordinario esercizio finanziario 2023-2025 - 
annualità 2023, per un totale di € 5.000,00; 

 
RICORDATO, inoltre, che con delibera di Giunta Comunale n. 97 del 13 settembre 

2023 è stato disposto un prelievo dal fondo di riserva ordinario esercizio finanziario 2023-
2025 - annualità 2023, per un totale di € 365,00; 

 
RICORDATO, infine, che con delibera di Giunta Comunale n. 103 del 29 settembre 

2023 è stato disposto un prelievo dal fondo di riserva ordinario esercizio finanziario 2023-
2025 - annualità 2023, per un totale di € 700,00; 

 
EVIDENZIATO che il Fondo di Riserva attualmente disponibile per l’anno 2023 nel 

Bilancio di previsione 2023-2025 risulta pari ad euro 23.289,28 (Missione 20-Programma 
1-Titolo 1-Macroaggregato 10, cap. 9180); 

 
ATTESO che, con nota prot. 9822 del 12.10.2023 e con successiva nota prot. 

10276 del 25.10.2023, l’Amministratore di Sostegno di OMISSIS residente nel Comune di 
Valvasone Arzene, ha segnalato che a causa della situazione economica compromessa 
non è in grado di far fronte alle spese necessarie ed urgenti per poter ottemperare 
all’ordinanza del Sindaco n. 49/2023; 

 
VISTA inoltre la relazione dell’assistente sociale, prot. 10275 del 25.10.2023, dalla 

quale si evince che OMISSIS continua a trovarsi in una situazione di reale disagio 
economico e pertanto non riesce a dare esecuzione agli interventi previsti dall’ordinanza 
contingibile e urgente n. 49; 
 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 113 del 25-10-2023  

RILEVATO che si rende necessario intervenire, in danno del predetto soggetto 
obbligato, all’esecuzione di quanto ordinato, effettuando un prelievo dal fondo di riserva 
finalizzato alla realizzazione degli interventi straordinari di cui all’ordinanza n. 49/2023; 
 

ESAMINATO quanto sopra e rilevato che nel bilancio di previsione 2023–2025 non 
esiste un capitolo di spesa relativo al pagamento degli oneri di cui sopra; 

 
PERTANTO, vista l’urgenza, risulta indispensabile procedere all’istituzione del 

seguente capitolo di spesa mediante utilizzo del fondo di riserva ordinario:  
 

Tutela della salute - Ulteriori spese in materia sanitaria - codice 13.07-1.03.02.99.999 – 
cap. 4476 – “Interventi a sostegno necessita' socio sanitarie”: stanziamento fondi per 
l’importo di € 4.000,00; 
 
 CONSIDERATO, inoltre, che il fondo di riserva è sprovvisto della disponibilità dei 
fondi relativi alla gestione di cassa, per cui si provvede al prelievo della somma di € 
4.000,00 dal “Fondo di Riserva di Cassa” alloccato al cap. n. 9201 – cod. 20.01-
1.10.01.01.001 la cui disponibilità attuale è pari a € 92.485,00; 
 
 RITENUTO di procedere con una variazione di bilancio, mediante il prelevamento 
dal fondo di riserva ordinario, al fine di finanziare lo stanziamento sia per la parte di 
competenza che di cassa degli appositi capitoli riguardanti gli interventi sopra descritti ed 
evidenziati nell’allegato A); 
 

VERIFICATO che il prelevamento dal fondo di riserva in argomento garantisce il 
rispetto delle norme vigenti sugli equilibri di bilancio e risulta coerente con il Documento 
Unico di Programmazione; 
 

DATO ATTO che il presente atto sarà successivamente comunicato al Consiglio 
Comunale nei termini previsti dal comma 2 dell’art. 17 del vigente Regolamento di 
Contabilità; 
 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

 
 Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di provvedere alle variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 

dell'esercizio in corso, evidenziate nell’allegato A), mediante prelevamento dal fondo di 
riserva ordinario - anno 2023. 
 

2. Di dare atto che viene conseguentemente modificata l’assegnazione delle risorse 
finanziarie ai responsabili di P.O. come da prospetto allegato A); 

 
3. Di dare atto che il prelevamento di cui alla presente deliberazione consente il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione 2023-2025 e risulta coerente 
con il Documento Unico di Programmazione; 

 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 113 del 25-10-2023  

4. Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 17, 
comma 2 del vigente Regolamento di Contabilità; 

 
5. Di dichiarare, con votazione separata e ad unanimità di voti, la presente delibera 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, co. 19, della L.R. 21/2003 stante 
l’urgenza di provvedere all’impegno delle spese sopra indicate. 

 
* * * * * 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 118 del 25-
10-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 
 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 113 del 25-10-2023  

 

OGGETTO PRELIEVO N. 6 DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023-2025. ESERCIZIO 2023. IMMEDIATA 
ESEGUIBILITA'. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Sindaco Il Segretario 

F.to  AVOLEDO Fulvio F.to  Milan Elisabetta 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 113 del 25-10-2023  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PRELIEVO N. 6 DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-2025. ESERCIZIO 2023. 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 
 

Regolarità tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 25-10-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Scaini Manuela 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 113 del 25-10-2023  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PRELIEVO N. 6 DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-2025. ESERCIZIO 2023. 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 25-10-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Scaini Manuela 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 113 del 25-10-2023  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 113 del 25-10-2023 

 
 

Oggetto: PRELIEVO N. 6 DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-2025. ESERCIZIO 2023. 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 27-10-2023 fino al 11-11-2023 con numero di 
registrazione 903. 
 
 
 
Valvasone Arzene, 27-10-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 113 del 25-10-2023  

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 113 del 25-10-2023 
 
 

Oggetto: PRELIEVO N. 6 DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-2025. ESERCIZIO 2023. 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio on-line del Comune ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 25-10-2023 ai sensi 
dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come modificato dall’art. 17 della L.R. 
24/05/2004 n. 17. 
 
Valvasone Arzene, 25-10-2023 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

VARIAZIONE NUMERO 23 DEL 25-10-2023 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
PRELIEVO N. 6 DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-2025. ESERCIZIO 2023. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

ATTO n. 113          Tipo 1  Giunta Com.          del 25-10-2023

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 4476 0 INTERVENTI A SOSTEGNO 
NECESSITA' SOCIO SANITARIE    

13.07-1.03.02.99.999 2023

2024

2025

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.000,00

0,00

0,00

4.000,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

U 9180 0 FONDO DI RISERVA    20.01-1.10.01.01.001 2023

2024

2025

30.804,28

30.928,13

30.238,49

23.289,28

30.928,13

30.238,49

0,00

0,00

0,00

-4.000,00

0,00

0,00

19.289,28

30.928,13

30.238,49

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 9201 0 FONDO DI RISERVA DI CASSA    20.01-1.10.01.01.001 2023

2024

2025

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Cassa 100.000,00 92.485,00 0,00 -4.000,00 88.485,00

COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN) VARIAZIONE NUMERO 23 Del 25-10-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

VARIAZIONE NUMERO 23 DEL 25-10-2023 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
PRELIEVO N. 6 DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-2025. ESERCIZIO 2023. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

ATTO n. 113          Tipo 1  Giunta Com.          del 25-10-2023

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN) VARIAZIONE NUMERO 23 Del 25-10-2023 Pagina 2 di 2


